Es erübrigt nun noch die zweite eingangs aufgeworfene Frage zu erörtern: Welcher Wert kommt dem Beweise zu, welchen der hl. Thomas zu wiederholten Malen auf der Tatsache des natürlichen Verlangens nach der Anschauung Gottes aufgebaut hat?

Mit Rücksicht darauf, daß der hl. Thomas einerseits so beharrlich auf dieses Argument zurückkommt und anderseits selbst wiederholt vor dem Versuche warnt, Sätze, die ausschließlich dem Gebiete des Glaubens angehören, durch Vernunftgründe zu beweisen², bin ich zur Annahme geneigt, daß er selbst jenen Beweis für überzeugend hielt. Gonet verweist freilich auf zwei Stellen, wo angeblich der hl. Thomas selbst für reine Glaubenswahrheiten bloße Vernunftgründe, die in diesem Falle höchstens Wahrscheinlichkeitsgründe sein könnten, beibringen soll³. Das ist je-

¹ De Ver. q. 14. a. 10. ad 2. „Ab ipsa prima institutione natura humana est ordinata in finem beatitudinis, non quasi in finem debitum homini secundum naturam eius, sed ex sola divina liberalitate; et ideo non oportet, quod principia naturae sufficiant ad finem illum consequendum, nisi fuerint adiuta donis superadditis ex divina liberalitate.“

² S. theol. 1. q. 32. a. 1. corp. „Qui probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat. Primo quidem, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quae est, ut sit de rebus invisibilibus, quae rationem humanam excedunt.... Secundo quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes, quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium. Credunt enim, quod huiusmodi rationibus innitatur et propter eas credamus. Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare nisi per auctoritates.“ — Ibid. q. 46. a. 2. corp. „Mundum incepisse est credibile non autem demonstrabile vel scibile. Et hoc utile est, ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est, demonstrare praesumens rationes non necessarias inducat, quae praebeant materiam irridendi infidelibus existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere, quae fidei sunt.“

³ J. B. Gonet, *Clypeus theol. thom. I.* (Antverpiae 1744.) p. 84, nr. 99.

doch nicht richtig. An der erstzitierten Stelle¹ beruft sich der hl. Thomas ausdrücklich auf die Heilige Schrift, um die Wirklichkeit der realen göttlichen Ausgänge darzutun, und nur um uns irgend ein Verständnis des formellen Charakters dieser Ausgänge zu vermitteln, stützt er sich auf den unanfechtbaren Satz, daß alles, was Gott formell zugeschrieben wird, nicht nach der Analogie der niederen, körperlichen, sondern nach der Analogie der höchsten, geistigen Wesen aufzufassen sei; an der zweiten von Gonet angeführten Stelle² handelt es sich nicht um die Tatsächlichkeit, sondern nur um die Konvenienz der Menschwerdung Gottes, weshalb dort von einem Versuche, das Glaubensgeheimnis durch einen Vernunftgrund zu beweisen, keine Rede sein kann.